
PROVINCIA DI FERMO

SETTORE
SEGRETERIA GEN. CONTROLLI PUB. ISTRUZIONE

Registro Generale n. 870 del 10-10-2023
Registro Settore    n. 15   del 10-10-2023

COPIA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Avviso di manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione del 
partenariato per la partecipazione della Provincia di Fermo all'avviso di 
UPI nell'ambito del programma nazionale "G.A.M.E. UPI (G.iovani 
A.utodeterminazione M.ovimento E.mpowerment)" - Fondo Politiche 
giovanili 2022. Approvazione verbale, individuazione partenariato e 
ripartizione cofinanziamento.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con decreto presidenziale n. 109 del 22/09/2023 sono stati dati gli indirizzi per la partecipazione 

della Provincia di Fermo all’Avviso di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione 
di province disponibili alla co-progettazione e alla co-gestione di progetti nell’ambito del 
programma nazionale G.A.M.E. UPI (G.iovani A.utodeterminazione M.ovimento 
E.mpowerment) – Fondo Politiche Giovanili 2022 pubblicato da UPI in data 05 settembre 2023 
UPI sul sito istituzionale con scadenza alle ore 14.00 del giorno 10/10/2023;

- con determinazione dirigenziale n. 13 (Reg. Sett.) n. 826 (Reg. Gen.) del 26/09/203, tra l’altro, 
sono stati approvati l’Avviso di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione del 
partenariato per la partecipazione della Provincia di Fermo all’Avviso di UPI nell’ambito del 
programma nazionale “G.A.M.E. UPI (G.iovani A.utodeterminazione M.ovimento 
E.mpowerment)” - Fondo Politiche Giovanili 2022, Allegato A e l’Allegato 1-  Formulario di 
Candidatura, pubblicati sul sito istituzionale della Provincia nella Sezione Avvisi e Bandi il 
26/09/2023 con scadenza alle ore 14.00 del 04/10/2023;

- con determinazione dirigenziale n.14 (Reg. Sett.) n. 862 (Reg. Gen.) del 5/10/2023 è stata 
nominata la commissione giudicatrice e individuato il segretario verbalizzante;

Richiamato l’Avviso di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di province 
disponibili alla co-progettazione e alla co-gestione di progetti nell’ambito del programma nazionale 
‘G.A.M.E. UPI (G.iovani A.utodeterminazione M.ovimento E.mpowerment) – Fondo Politiche 
Giovanili 2022, pubblicato il 5 settembre 2023;



Determinazione SEGRETERIA GEN. CONTROLLI PUB. ISTRUZIONE n.15 del 10-10-2023 PROVINCIA DI 
FERMO

Pag. 2

Dato atto che entro le ore 14.00 del 4/10/2023 sono pervenute le seguenti sette istanze:

Numero 
protocollo Data Soggetto proponente

17293 04/10/2023 Università Politecnica delle Marche

17290 04/10/2023 Soc. Coop. PARS Pio Carosi Onlus

17282 04/10/2023 Il Faro Società Cooperativa Sociale

17281 04/10/2023 Heart4children APS

17267 04/10/2023 Unione Regionale Province Marchigiane (UPI Marche)

17253 04/10/2023 IISS Carlo Urbani di Porto Sant'Elpidio

17185 03/10/2023 UISP Comitato Territoriale Fermo APS

Richiamato il verbale del 5 ottobre 2023 della Commissione giudicatrice agli atti del 
procedimento;

Preso atto delle seguenti offerte di cofinanziamento come specificate con note successive:
1. Il Faro Società 

Cooperativa Sociale: cofinanziamento totale € 3.250,00 di cui € 3.250,00 in risorse economiche 
ed € 0,00 in valorizzazione (integrazione assunta al prot. n. 17515 del 9/10/2023);

2. UISP Comitato Territoriale Fermo APS: cofinanziamento totale € 3.000,00 di cui 1.500,00 
risorse economiche ed € 1.500,00 in valorizzazione;

3. IISS Carlo Urbani: cofinanziamento totale € 3.000,00 di cui 1.000,00 risorse economiche ed € 
2.000,00 in valorizzazione;

4. Heart4children: cofinanziamento totale € 3.000,00 di cui 3.000,00 risorse economiche ed € 
0,00 in valorizzazione (integrazione assunta al prot. n. 17482 del 9/10/2023);

5. Cooperativa Sociale P.A.R.S.: cofinanziamento totale € 3.000,00 di cui 3.000,00 risorse 
economiche ed € 0,00 in valorizzazione;

6. Università Politecnica delle Marche: cofinanziamento totale € 3.000,00 di cui 3.000,00 risorse 
economiche ed € 0,00 in valorizzazione;

7. Unione Regionale Province Marchigiane (UPI Marche): cofinanziamento totale almeno € 
3.000,00 in risorse economiche “come indicato nell’avviso di UPI l’UPI Marche 
comparteciperà per una quota pari ad almeno il 15% o al 10% qualora intendesse 
collaborare con più province su progetti diversi finanziati, comunque non inferiore ad € 
3.000,00”;

Dato atto che il cofinanziamento totale dei partner è pari ad € 21.250,00 di cui € 17.750,00 in 
risorse economiche ed € 3.500,00 in valorizzazione;

Atteso che la Provincia di Fermo compartecipa con spese per il personale e quindi con risorse 
economiche;

Preso atto che al termine dei lavori della Commissione giudicatrice sono risultati idonei a divenire 
partner della Provincia di Fermo i seguenti soggetti ordinati in ordine di arrivo delle istanze:

- UISP Comitato Territoriale Fermo APS;
- IISS Carlo Urbani;



Determinazione SEGRETERIA GEN. CONTROLLI PUB. ISTRUZIONE n.15 del 10-10-2023 PROVINCIA DI 
FERMO

Pag. 3

- Unione Regionale Province Marchigiane;
- Heart4children APS;
- Il Faro Società Cooperativa Sociale;
- Cooperativa Sociale P.A.R.S.;
- Università Politecnica delle Marche;

Preso atto, altresì, delle dichiarazioni di atto di notorietà degli interessati con le quali si asserisce di 
non aver aderito e di non aderire al/ai progetto/i di altra/e Provincia/e relativamente all’avviso di 
UPI assunte al protocollo dell’Ente come di seguito specificato:

- Il Faro Società Cooperativa Sociale, prot. n. 17439 del 06/10/2023;
- UISP Comitato Territoriale Fermo APS, prot. n. 17476 del 9/10/2023;
- Soc. Coop. PARS Pio Carosi Onlus, prot. n. 17478 del 9/10/2023;
- Università Politecnica delle Marche, prot. n. 17480 del 9/10/2023;
- IISS Carlo Urbani di Porto Sant'Elpidio, prot. n. 17481 del 09/10/2023;
- Heart4children APS, prot. n. 17482 del 09/10/2023;

Atteso che UPI Marche può aderire al progetto di altra Provincia;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 (TU EE.LL.);
- la D.C.P. n. 30 del 28/12/2022 concernente l’approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 
- la D.C.P. n. 31 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2023-2025, il programma OOPP e l’elenco annuale dei lavori 2023; 
- il D.P. n.6 del 18/01/2023, con il quale è stato approvato il PEG 2023-2025 ed assegnate ai 

Dirigenti le rispettive risorse.
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di approvare il verbale del 5 ottobre 2023 della Commissione giudicatrice nominata con 
determinazione dirigenziale n.14 (Reg. Sett.) n. 862 (Reg. Gen.) del 5/10/2023, agli atti del 
procedimento;

2. di individuare i seguenti soggetti quali partner della Provincia di Fermo per la 
partecipazione all’Avviso di UPI nell’ambito del programma nazionale “G.A.M.E. UPI 
(G.iovani A.utodeterminazione M.ovimento E.mpowerment)” - fondo politiche giovanili 
2022, ordinati in ordine di arrivo delle istanze:
- UISP Comitato Territoriale Fermo APS;
- IISS Carlo Urbani;
- Unione Regionale Province Marchigiane;
- Heart4children APS;
- Il Faro Società Cooperativa Sociale;
- Cooperativa Sociale P.A.R.S.;
- Università Politecnica delle Marche;

3. di dare atto delle seguenti offerte di cofinanziamento dei soggetti proponenti:
Il Faro Società Cooperativa Sociale: cofinanziamento totale € 3.250,00 di cui € 3.250,00 in 



Determinazione SEGRETERIA GEN. CONTROLLI PUB. ISTRUZIONE n.15 del 10-10-2023 PROVINCIA DI 
FERMO

Pag. 4

risorse economiche ed € 0,00 in valorizzazione;
- UISP Comitato Territoriale Fermo APS: cofinanziamento totale € 3.000,00 di cui 1.500,00 

risorse economiche ed € 1.500,00 in valorizzazione;
- ISS Carlo Urbani: cofinanziamento totale € 3.000,00 di cui 1.000,00 risorse economiche ed 

€ 2.000,00 in valorizzazione;
- Heart4children: cofinanziamento totale € 3.000,00 di cui 3.000,00 risorse economiche ed € 

0,00 in valorizzazione;
- Cooperativa Sociale P.A.R.S.: cofinanziamento totale € 3.000,00 di cui 3.000,00 risorse 

economiche ed € 0,00 in valorizzazione;
- Università Politecnica delle Marche: cofinanziamento totale € 3.000,00 di cui 3.000,00 

risorse economiche ed € 0,00 in valorizzazione;
- Unione Regionale Province Marchigiane (UPI Marche): cofinanziamento totale almeno € 

3.000,00 in risorse economiche “come indicato nell’avviso di UPI l’UPI Marche 
comparteciperà per una quota pari ad almeno il 15% o al 10% qualora intendesse 
collaborare con più province su progetti diversi finanziati, comunque non inferiore ad € 
3.000,00”;

4. di stabilire, in esecuzione al decreto presidenziale n. 109 del 22/09/2023, che il 
cofinanziamento pari ad € 25.000,00 dell’intero partenariato, compresa la Provincia di 
Fermo, è così ripartito: € 21.500,00 in risorse economiche ed € 3.500,00 in valorizzazione.

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore
F.to   F.to Dott.ssa Laura Mancini

Il presente documento costituisce copia dell'originale
Per uso differente dalla consultazione effettuare richiesta di accesso agli atti presso gli organi 

competenti


